




目录

一、建设项目基本情况 .........................................................................................................................................- 1 -
二、建设项目工程分析 .......................................................................................................................................- 13 -
[...]
一期工程自 2007 年 12 月动工建设，于 2009 年 6 月建成并投产运营，投资额为 5910

万元，采用国内先进的微曝氧化沟处理工艺。二期工程也于 2010年 3月完工投入使用，

采用先进的 SBR污水处理工艺，投资额为 2700万元。管网将覆盖高平区二期及建成区

及新区，主管沿南三公路铺设，长度为 8.5公里，支管长度为 3.5公里，其中还有一座

提升泵站。三角镇生活污水处理厂自 2009年正式投入运行以来，污水处理设备运转良

好，日平均处理污水量为 4 万吨。出水水质可达《城镇污水处理厂污染物排放标准》

（GB18918-2002）一级 A标准和广东省地方标准《水污染物排放限值》（DB44/26-2001）

一级标准（第二时段）较严者。

表 4-29 污水处理系统进出水水质标准（单位：mg/L，pH除外）

项目 CODcr BOD5 SS 氨氮 pH



- 123 -

进水 200-300 ≤150 ≤200 ≤30 6.0-9.0
排放标准 ≤40 ≤10 ≤10 ≤5 6.0-9.0

水质可行性：分析项目生活污水进入市政污水管网的浓度与中山市三角镇污水处理

有限公司进水水质要求，见表：

表 4-30 本项目污水浓度与污水进水水质要求（单位：mg/L，pH除外）

项目 CODcr BOD5 SS 氨氮 pH
进水 200-300 ≤150 ≤200 ≤30 6.0-9.0

本项目生活废水 250 150 150 25 6-9

通过分析，项目生活废水浓度满足进水水质要求。

水量可行性：本项目生活污水排放量为 342t/d，污水处理厂处理规模为 4万吨，占

中山市三角镇污水处理有限公司处理系统处理规模的 0.855%，占比较小。

管网建设进度：本项目位于中山市三角镇三角村，所在区域属于中山市三角镇污水

处理有限公司纳污范围内。

因此，通过以上废水水质、水量分析可知，本项目生活污水通过市政污水管网排入

中山市三角镇污水处理有限公司处理是可行的。

2）工业废水处理可行性分析

对于清洗废水、前处理废液、废气喷淋废水产生总量为 20428.8吨/年（清洗废水

17712吨/年、前处理废液 2548.8吨/年、废气喷淋废水 168吨/年）；由于产生量较大，

建设单位采取新建 1套污水处理回用系统，前处理废液、废气喷淋废水采取集中收集经

过隔油隔渣+破乳+中和反应和混凝沉淀预处理后，与清洗废水一起采取混凝反应+混凝

沉淀+水解酸化+接触氧化+混凝沉淀处理后，处理后的废水经过 RO处理系统后，60%

达到《城市污水再生利用 工业用水水质》（GB/T19923-2005）表 1 中的洗涤用水标准

后回用于脱脂清洗工序和脱脂清洗消耗用水、除油清洗用水和消耗用水、废气喷淋用水

和陶化清洗用水，项目清洗水池的水质要求不高，因此回用水可以回用于所有清洗水槽，

回用水符合项目清洗水质要求，即 12257.28吨/年回用（回用于脱脂清洗工序和脱脂清

洗消耗用水、除油清洗用水和消耗用水、废气喷淋用水和陶化清洗用水，脱脂清洗及消

耗用水、除油清洗及消耗用水、废气喷淋用水和陶化清洗用水量为 14962.8吨/年，回用

水量没有超过清洗工序用水量，满足回用要求），其余 40%为处理后 RO浓水（8171.52

吨/年），主要污染物为：CODcr、LAS、SS、pH、色度、氟化物、石油类、BOD5、氨

氮、总磷、总锌、总铁等；建设单位将其集中收集后委托给有处理能力的废水处理机构

处理。

（1）废气喷淋废水

根据前文叙述，本项目产生废气喷淋废水 168吨/年。经查询相关资料未能找到相



- 124 -

关同类行业的喷淋废水水质浓度，因此，项目废气喷淋废水水质浓度参考《汽车涂装废

水综合处理技术及工程实践》（杨林波）中表 2连续排放废水来源及水质-喷漆废水和打

磨废水水质浓度（CODcr和 SS），其余污染物浓度通过估算所得。项目废气喷淋废水浓

度详见下表。

表 4-31 喷淋废水中各污染物浓度（单位：mg/L）
污染物 pH CODcr BOD5 SS 氨氮 石油类 色度

浓度值 6-9 1000 400 1000 40 30 400

（2）清洗废水

根据前文叙述，本项目清洗废水产生量为 17712t/a；主要为除油水洗、陶化水洗、

脱脂水洗、除锈水洗、磷化酸洗废水；主要污染物为：CODcr、LAS、SS、pH、色度、

氟化物、石油类、BOD5、氨氮、总磷、总锌、总铁。参考《汽车涂装废水处理技术及

工程实例》（吕开雷，郑淑文）中表 1-脱脂废水和磷化废水水质浓度，其余污染物浓度

通过估算所得，浓度详见下表。

表 4-32 清洗废水中水污染物浓度（单位：mg/L）

污染物 pH CODcr 石油类 SS LAS 氨氮 总磷 BOD5
氟化

物
总锌 色度 总铁

清洗废水 4-10 800 50 300 40 40 50 400 50 30 400 50

（3）前处理废液

根据前文叙述，本项目产生的前处理废液 2548.8t/a。主要为除油、陶化、除锈、除

油、表调、磷化废液；主要污染物为：CODcr、LAS、SS、pH、色度、氟化物、石油

类、BOD5、氨氮、总磷、总锌、总铁。参考《汽车涂装废水处理技术及工程实例》（吕

开雷，郑淑文）中表 1-脱脂废液、表调废液和磷化废液水质浓度，其余污染物浓度通

过估算所得，本项目前处理废液的污染物浓度详见下表：

表 4-33 前处理废液中水污染物浓度（单位：mg/L）
污染物 pH CODcr 石油类 SS LAS 氨氮 总磷 BOD5 氟化物 总锌 色度 总铁

前处理

废液
3-13 9000 2000 3000 1000 200 1720 3500 200 980 800 600

本项目工业废水产生及排放情况详见下表。

表 4-34 各类废水中污染物浓度（单位：mg/L，pH无量纲）

污染物 pH CODcr SS
石油

类
总磷 氨氮 LAS 总锌 BOD5

氟化

物
总铁 色度

前处理废

液
3-13 9000 3000 2000 1720 200 1000 980 3500 200 600 800

清洗废水 4-10 800 300 50 50 40 40 30 400 50 50 400

废气喷淋

废水
6-9 1000 1000 30 -- 40 -- -- 400 -- -- 400

①技术可行性分析



- 125 -

A、设计处理量及工艺流程

根据工程分析，本项目产生的工业废水量为 20428.8吨/年（清洗废水 17712吨/年、

前处理废液 2548.8吨/年、废气喷淋废水 168吨/年），一天工作 16小时，最大产生量约

为 4.26t/h，因此，项目废水处理系统设计最大处理能力为 10t/h。每天运行 16小时，每

天处理规模为 160吨。

处理工艺如下：

废水处理工艺流程说明：前处理废液和废气喷淋废水单独进行收集，收集后的前处

理废液、喷淋废水采用隔油隔渣+破乳+酸碱中和+加药反应+混凝沉淀进行预处理，将

废水中的污染物沉淀析出，然后排入到综合废水调节池与综合废水一起处理。

前处理废液、喷淋废水

隔油隔渣
生产线处理废水

中和混凝沉淀预

处理系统

曝气

○P

○P

综合废水调节池

PH计/搅拌NaOH/PAC PH调整反应池

PAC、PAM 搅拌絮凝反应池

二级反应池

一级沉淀池

PH计/搅拌H2SO4/PAC/PAM

污泥浓缩池

○P

二级沉淀池

○P

滤液
污泥压滤机

营养液 水解酸化池

曝气

至收集池

接触氧化池 污泥料仓

○P

混凝沉淀池

中水回用系统

干污泥外运

H2SO4/PAC/PAM
破乳

NaOH/PAC/PAM



- 126 -

①综合调节池中均和水质后的废水通过水泵泵入 pH调节反应池中，加入氢氧化钠

调节 pH 值至 8~10。并在反应池中加入 PAM、PAM等絮/混凝剂，在絮/混凝剂的作用

下，金属离子形成沉淀物，磷酸盐跟碱反应生产不溶物进行沉淀， 并与分布水中的细

颗粒和胶体状污染物积聚成絮状体。

②反应后的水自流进入沉淀池，形成的絮状体颗粒物由于自重沉于池底，从而达

到固液分离的效果，分离后的清液流入过滤池中，污泥排放到污泥池中；为达到更好的

分离效果，本方案采用斜板沉淀池。

③通过混凝沉淀后污水进入水解酸化池。水解酸化池的工作原理为：在无分子氧的

条件下通过厌氧微生物（包括兼氧微生物）的作用，将废水中各种复杂有机物分解转化

成甲烷和二氧化碳等物质的过程。

④好氧池的工作原理为：在曝气池中设置填料，将其作为生物膜的载体。待处理的

废水经充氧后以一定流速流经填料，与生物膜接触，生物膜与悬浮的活性污泥共同作用，

达到净化废水。

⑤废水经过水解酸化+好氧处理后，进入混凝沉淀池进行固液分离，加入硫酸回调

节 pH值至 6~9。并在反应池中加入 PAM、PAM等絮/混凝剂，形成的絮状体颗粒物由

于自重沉于池底，从而达到固液分离的效果，分离后的清液流入过滤池中，污泥排放到

污泥池中；为达到更好的分离效果，本方案采用斜板沉淀池。

⑥经过混凝沉淀池出水后，经过 RO回用系统后 60%的清水达到《城市污水再生利

用 工业用水水质》（GB/T19923-2005）表 1中的洗涤用水标准后回用于生产工序，即

12257.28吨/年回用，其余 40%为处理后 RO浓水（8171.52吨/年）建设单位将其集中收

集后委托给有处理能力的废水处理机构处理。

⑦沉淀池的沉渣进入污泥浓缩池进行浓缩，浓缩后的污泥通过污泥泵泵入到压滤机

中脱水，干污泥外运处理，而滤液则回流至调节池。



- 127 -

B 中水回用处理流程简图如下：

工艺流程简述：

综合废水通过物化+生化+混凝沉淀系统处理之后降解了废水中的大部分的污染

物，达到排放标准。但是要达到生产回用标准还必须进一步去除废水中的有机物和含盐

率。其处理工艺一般采用反渗透膜（RO）过滤。

废水处理站的出水进入中水回用处理系统，中水回用处理主要工艺为反渗透（RO）

工艺。废水在进入 RO系统前进行活性炭过滤预处理。

RO系统将废水中的污染物大部分过滤掉，RO出水水质达到生产线用水水质要求，

直接回用到生产线中。废水中的污染物大部分进入 RO浓水中，集中收集委托给有处理

能力的废水处理机构处理。

原水从进水阀进入气室，通过中空管进入滤层，在滤料阻力的作用下使滤池进水均

匀，空气布气管安装在滤层下部，空气通过穿孔布气管进行布气，经过滤层去除水中的

有机物、氨氮后，出水经倒滤头进入上部清水区域排出。

滤池反冲洗采用脉冲冲洗的方法，首先关闭进水阀及曝气管，打开滤池下部的反冲

洗气管，在滤层下部形成一段气垫层，当气垫层达到一定高度后，此时瞬时把气垫层中

的空气通过阀门或虹吸的方法迅速排空，此时滤层中从上到下冲洗的水流量瞬时忽然加

大，导致滤层忽然向下膨胀，脉冲几次后，可以把附着在滤料上的悬浮物质脱落，再打

开排泥阀，利用生物滤池的出水进行水漂洗，可有效地达到清洁滤料的目的。

C、处理效果及处置措施：

本项目采用该工艺处理生产废水能有效地去除废水中的各种污染物，去除效率见表

废水站清水

○P

活性炭过滤装置

安保过滤器

收集池RO浓水
RO装置

RO产水

RO产水池

○P
恒压供水系统至生产线

委托给有处理

能力的废水处

理机构处理



- 128 -

4-35和 4-36。

表 4-35 废液和喷淋废水处理设施处理效率可达性一览表

项目 pH CODcr SS 石油类 总磷 氨氮 LAS 总锌 BOD5

氟化

物
总铁 色度

收集池进水（mg/L） 3-13 9000 3000 2000 1720 200 1000 980 3500 200 600 800

隔油

隔渣+

破乳

处理效率 -- 10% 30% 90% 10% 10% 50% 10% 10% 10% 10% --

出水水质

（mg/L）
6-9 8100 2100 200 1548 180 500 882 3150 180 540 800

中和

混凝

沉淀

处理效率 -- 80% 80% 50% 85% 60% 80% 80% 80% 60% 80% 30%

出水水质

（mg/L）
6-9 1620 420 100 232 72 100 176 630 72 108 560

表 4-36 项目综合废水处理设施处理效率可达性一览表

项目 pH CODcr SS 石油类 总磷 氨氮 LAS 总锌 BOD5

氟化

物
总铁 色度

调节池进水（mg/L） 6-9 1620 420 100 232 72 100 176 630 72 108 560

二级

混凝

沉淀

可达处理

效率
-- 30% 80% 80% 85% 10% 60% 80% 30% 60% 80% 60%

出水水质

（mg/L）
6-9 1134 84 20 34.8 64.8 40 35.2 441 28.8 21.6 224

水解

酸化+

接触

氧化

处理效率 -- 80% 50% 50% 80% 60% 80% 60% 80% 60% 60% 60%

出水水质

（mg/L）
6-9 226.8 42 10 7.0 25.9 8 14.1 88.2 11.5 8.6 89.6

混凝

沉淀

处理效率 -- 60% 80% 60% 85% 50% 80% 80% 60% 60% 80% 60%

出水水质

（mg/L）
6-9 90.7 8.4 4 1.1 13 1.6 2.8 35.3 4.6 1.7 35.8

RO反

渗透

可达处理

效率
-- 60% 80% 80% 60% 60% 80% 80% 80% 60% 80% 60%

回用水质

（mg/L）
6-9 36.3 1.7 0.8 0.44 5.2 0.32 0.56 7.1 1.8 0.3 14.3

回用标准要求

（mg/L）
6.5-8.5 60 30 -- 1 10 0.5 -- 10 -- 0.3 30